MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

PORTARIA NORMATIVA Nº 5 / 2024 - CONSEPE/REIT (11.01.18.46)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 19 de dezembro de 2024.

Dispõe sobre a alteração no Calendário Acadêmico Institucional 2024, no
que se refere à data de lançamento e inscrições dos Editais de
Transferência Interna e Externa, Ingresso de Diplomados e Reintegração
para o semestre letivo 2025.1, dos cursos de Graduação e Subsequentes
do IFC.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal Catarinense
(IFC), Professora Liane Vizzotto, no uso de suas atribuições, de acordo com o Regimento Interno do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, aprovado pela Resolução do CONSUPER de nº 063/2016 e
considerando:

o inteiro teor do Processo n° 23348.003280/2023-87;
o Parecer Consepe Ad Referendum Nº 8/2024 de 19/09/2024;
a decisão do Conselho na 5ª Reunião Ordinária do CONSEPE - Biênio 2024/2026, ocorrida em
12/11/2024;

Resolve:

Art. 1° Alterar o Calendário Acadêmico Institucional 2024 no que se refere à data de lançamento e
inscrições dos Editais de Transferência Interna e Externa, Ingresso de Diplomados e Reintegração para o
semestre letivo 2025.1, dos cursos de Graduação e Subsequentes do IFC, modificando a redação da
Portaria Normativa n. 02/2024 CONSEPE, de 08 de Julho de 2024, conforme segue:

Onde se lê:

Período Atividade Integrado EJA-
EPT Subsequente/Concomitante Gradu

(...)

C I C L O S

A B C

(...)

09/Set 09/Set 09/Set

Lançamento
de Edital de
Transferência
Interna e
Externa,
Ingresso de
Diplomados
e
Reintegração
para o
semestre
letivo 2025.1

   X

16 a
27/Set

16 a
27/Set

16 a
27/Set

Período de
inscrição
para
solicitação
de
Transferência

   X

11/02/2025, 14:31 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1498172

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1498172 1/3

Interna e
Externa,
Ingresso de
Diplomados
e
reintegração
para o
semestre
letivo 2025.1

25/Set 25/Set 25/Set

Lançamento
de Edital de
Transferência
Interna e
Externa,
Ingresso de
Diplomados
e
Reintegração
para o
semestre
letivo 2025.1

  X

[...]”

Leia-se:

Período Atividade Integrado EJA-
EPT Subsequente/Concomitante Grad

(...)

C I C L O S

A B C

(...)

02/Out 02/Out 02/Out

Lançamento
de Edital de
Transferência
Interna e
Externa,
Ingresso de
Diplomados
e
Reintegração
para o
semestre
letivo 2025.1

   X

07 a
18/Out

07 a
18/Out

07 a
18/Out

Período de
inscrição
para
solicitação
de
Transferência
Interna e
Externa,

   X

11/02/2025, 14:31 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1498172

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1498172 2/3

Ingresso de
Diplomados
e
reintegração
para o
semestre
letivo 2025.1

02/Out 02/Out 02/Out

Lançamento
de Edital de
Transferência
Interna e
Externa,
Ingresso de
Diplomados
e
Reintegração
para o
semestre
letivo 2025.1

  X

[...]”

Art. 2° Esta PORTARIA NORMATIVA entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 20:50 )
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1905263

Processo Associado: 23348.003280/2023-87

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2024, tipo: PORTARIA NORMATIVA, data de emissão:

19/12/2024 e o código de verificação: 6dcd4e7c51

11/02/2025, 14:31 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1498172

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1498172 3/3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf